DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 27Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

GUINEZ INTERNACIONAL COMERCIO, REP, E IMP LTDA: R$ 84.000,00
JL DOS SANTOS COM. DE PROD. HOSPITALARES EPP: R$ 932.592,00
MEDCORP HOSPITALAR LTDA: R$ 372.685,20
MEDPOA COM. DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA: R$  9.597,60
MUSTANG PLURON QUIMICA LTDA: R$ 28.800,00
NOVA MEDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSPITALARES LTDA – EPP: R$
1.893.484,08
SP COMERCIO E REP. LTDA – ME: R$ 334.980,00
Valor Total da Licitação: R$ 5.874.181,20
Belém, 10 de julho de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 453706

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01226
Valor: R$ 19.123,50
Data de emissão: 04/07/2019
Processo nº 2017/490283
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE VOLUME
HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 01571702/0001-98
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 453277
PORTARIA Nº 488/2019 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 93 da Lei 5.810/94 – RJU de
24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/147955 de
02/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, Técnico em
Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matricula n° 57194689/3,
lotada no Setor de Conferencia e Prestação de Contas (DECOF), perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Licença sem vencimento, por 2
(dois) anos, a partir de 20/05/2019 conforme disposto no art. 93 § 1°da
Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 28 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 453541
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01228
Valor: R$ 5.664,00
Data de emissão: 04/07/2019
Processo nº 2017/490283
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE VOLUME
HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARM. CEARENSE LTDA
CNPJ: 06628333/0001-46
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 453283
PORTARIA Nº 486/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE
nº 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora TANIA MARIA VASCONCELOS
LEAO, ocupante da função de Assistente Social, matricula 5248078/1, lo-
tada na Divisão de Serv. Social (UAI), a contar de 07/06/2019, por um
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de NAZARE SAMARI-
TANA DE ALMEIDA (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 07/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 453539
PORTARIA Nº 478/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/96178;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora GRACILENE WANZELER MOIA,
ocupante da Função Enfermeira, matricula nº 8001378/1, a contar de

10/03/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento
de MARIA ROSA WANZELER MOIA (Mãe), sem prejuízo de sua remune-
ração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 18 de junho de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 453299
PORTARIA Nº 462/2019-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 2019/234127 de
20/05/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 02/05/2019, de
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário
base, a servidora CARLA DIENE GARCIA DA SILVA, Assistente Social, ma-
trícula n° 5926021/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remu-
neração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 453719
PORTARIA Nº 487/2019    – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774
de 07/01/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n°
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil
de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01547 193 0716042 44.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor NILTON CEZAR JORGE SADECK, matrícu-
la nº 5920400/1, Medico, lotado Unidade de Atendimento Imediato –
UAI, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período de 15/06/2019 a
24/06/2019.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 15/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 453535
PORTARIA Nº 485/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE
nº 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ANGELA CRISTINA MENEZES
LISBOA, ocupante da função de Técnico de Enfermagem, matricula
5933515/2, lotada no C.T.I, a contar de 17/06/2019, por um período de
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de LUDEMIR FLAVIO RODRI-
GUES LISBOA (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 17/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 453537
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01227
Valor: R$ 7.813,98
Data de emissão: 04/07/2019
Processo nº 2017/490283
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE VOLUME
HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: DIAGNÓSTICA BRASIL CM & SERV. LTDA-ME
CNPJ: 05860709/0001-80
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 453281